
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 248 / 2017

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  SUPPORTO  PER 
L’ELABORAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO -ANNO 2017-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 DELIBERA DI C.C. :
-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
- n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";
- n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
-n. 39 del 26.07.2017 ad oggetto: “Settore finanziario - fin002- Assestamento generale di 
bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017, variazioni agli esercizi 2018/2019 
e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;
- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";
- n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".
-  n. 70 del 20.07.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175c 5bis del DLgs. 267/2000";
-  n. 75 del 03.08.2017 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 
2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi".

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 29.09.2015 con la quale il 
Comune di Casalgrande si è avvalso della facolta’, prevista dall’articolo 11-bis, comma 4, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,di rinviare l'adozione del 
bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta  il  seguente stanziamento:  capitolo 
120220/10 per “Pubblicazioni ad uso dei servizi”, nell’ambito del Servizio Economato;

RICHIAMATO l'art.  151  Comma 8  del  TUEL “Entro  il  30  settembre  l'ente  approva  il  
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali  e delle società  
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118”

CONSIDERATO che  per  gli  Enti  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti  tale 
adempimento è obbligatorio a decorrere dall'esercizio finanziario 2016 con conseguente 
approvazione del bilancio consolidato entro il 30/09/2017;

DATO ATTO che la novità dell’adempimento e le molteplici difficoltà e criticità derivanti sia 
dall’elaborazione  di  un  documento  così  articolato  e  complesso,  sia 
dall’interpretazione/applicazione delle nuove disposizioni,  peraltro in continua evoluzione, 
richiedono un supporto specialistico da parte di professionalità con esperienza specifica in 
materia, per il primo anno di adempimento; 

VISTO che a seguito indagine di mercato effettuata sui cataloghi MEPA, è stata individuata 
nel bando “Servizi di informazione” la Ditta Icar s.r.l., per il servizio di supporto operativo 
per  la  predisposizione  del  bilancio  consolidato  anno  2017,  che  presenta  un’offerta  di 
importo netto pari a € 1.320,00 oltre IVA 22% per un totale di € 1.610,40 e che tale offerta 
risulta essere congrua e conforme alle esigenze del Servizio di ragioneria;

VISTI:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 1, comma 449 della  Legge n. 296 del 27.12.2006  e smi  il  quale dispone che  le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

DATO ATTO che per le acquisizioni di servizi indicate nel presente provvedimento non 
sono state attivate le convenzioni di cui sopra;

PRESO ATTO che il servizio 
- è presente sul Mepa nel bando “Servizi di informazione” di Banca dati:
“Servizio di assistenza e supporto per elaborazione del bilancio consolidato”
- comporta una spesa di € 1.320,00 + iva;

RITENUTO di  procedere  mediante  affidamento  diretto  con  procedura  telematica  di 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTI altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di ASSUMERE impegno di spesa sul capitolo 120220/10, come da prospetto in calce, 
per procedere all’acquisto “Servizio di assistenza e supporto per elaborazione del bilancio 
consolidato per la Pubblica Amministrazione” dalla Ditta Icar srl, Via A. Tedeschi, 12 (RE) 
P.I. 01155340357 (cod. fornitore 100041)  che comporta una spesa di € 1.320,00 + iva, per 
la  spesa  complessiva  di  €  1.610,40,  secondo  l’offerta  citata  nella  premessa  (CIG. 
ZE61F9815A);

2) di DARE ATTO che si procederà ad espletare l’esecuzione dell’ordine diretto attraverso 
il MEPA di CONSIP utilizzando il bando “Servizi di Informazioni”, e il contratto si stipulerà a 
seguito della procedura stessa.

3) di DARE ATTO che
-  l’impegno  si  intenderà  definitivamente  assunto  con  l’emissione  di  apposito buono 
d’ordine, completato dal codice Siope e del CIG da parte del responsabile competente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che si procederà, nel rispetto del vigente Regolamento per i lavori, forniture e servizi in 
economia, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

4) di DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

5) di  DARE ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva acquisendo il 
DURC valido fino al 19/10/2017;

6)  di DARE MANDATO all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel 
rispetto delle regole dello split payment, debitamente corredato della liquidazione tecnica 
da parte del responsabile competente;

7) di DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e 
smi  – TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015;

8) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9)  di OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/10 2017 136
2

ACQUISIZIONE 
SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E 
SUPPORTO PER 
L’ELABORAZIONE 
DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO 
-ANNO 2017-

ICAR SRL 1610.4

Lì, 07/08/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	“Servizio di assistenza e supporto per elaborazione del bilancio consolidato”

